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ABSTRACT

The main objective of this research is to develop a conceptual framework which

investigates and confirms the role of financial literacy and other key factors

motivating people in the working stage to make investment choice decisions for

financial well-being in the retirement stage.

More specifically, in the literature review section, choice theories are explored

in order to apply the aspects of choice theories to the context of retirement

investment choice decisions. According to the review of empirical research into

personal finance and financial decision-making, it is demonstrated that financial

literacy plays a vital role and it is considered a prime factor in making informed

investment decisions. Although recent research into financial behaviours and

financial decision-making has been considered and developed, most research in

this area has focused on saving intentions, retirement planning, stock market

participation and derivative market participation. There is a limited number of

research into the role of financial literacy in both basic and advanced financial

literacy levels as well as other factors such as pension knowledge, financial risk

tolerance and financial advice in the context of retirement investment choice

decisions.

In order to achieve the main objective of this research, three research questions

(RQ) are addressed and five hypotheses are proposed. This research is an

empirical quantitative-based research. To undertake this study, a survey

questionnaire is selected as a research instrument. Primary data is collected from

a survey of 427 respondents who are current employees in the private and public

sectors in Vietnam. Both univariate and multivariate analyses are applied to

address the research questions. More particularly, descriptive statistics is used to

measure basic and advanced financial literacy levels. Then a Two-Stage Least

Squares (2SLS) regression is employed to test the hypotheses and the findings

propose that exercising retirement investment choice is influenced by employees’

basic financial literacy and pension knowledge while participating in or selecting

growth investing option is affected by advanced financial literacy level and

financial advice from experts.

This research also makes significant contributions to knowledge by giving

evidence showing the relationship between financial literacy and retirement

investment option in emerging financial market context specifically in Vietnam.

In addition, this research has also expanded earlier studies by considering pension

knowledge a significant factor in relation to exercising retirement investment

choice decisions. Finally, the findings from this research have considerable

implications for policy-makers and financial institutions, particularly pension

industry and financial advice services.
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ABSTRAKT

Hlavní cíl disertační práce se zaměřuje na rozhodování o investicích, neboť

důchodové připojištění má silný vliv na růst a akumulaci aktiv a důchodových

výhod. Tento problém se dotýká zejména jednotlivců, kteří jsou v pracovní fázi.

V rámci dosažení hlavního cíle se práce zaměřuje na vytvoření rámce pro výběr

investičních penzijních fondů se záměrem prozkoumat a vysvětlit problematiku

výběru investic do důchodu a identifikovat hlavní faktory ovlivňující tato

rozhodnutí.

Literární rešerše představuje teorie rozhodování za účelem aplikování aspektů

rozhodování v kontextu investování v rámci důchodu. Podle empirického

výzkumu osobních financí a investičního rozhodování je zdůrazněna potřeba

finanční gramotnosti, jako hlavního faktoru pro investiční rozhodování. Současně

je možné sledovat posun ve výzkumu oblasti chování a finančního rozhodování s

důrazem na záměry úspor, plánování důchodového věku, účast na trhu akcií a

účast na trhu derivátů. Oblast finanční gramotnosti v kontextu investování v

důchodě je nedostatečně prozkoumaná, společně s jinými faktory jako důchodové

znalosti, tolerance finančního rizika a finanční poradenství.

Aby bylo dosaženo hlavního cíle, předložená dizertační práce navrhuje tři

výzkumné otázky (RQ) a pět hypotéz. Disertační práce je empirickým

kvantitativním výzkumem, přičemž byl zvolen dotazník jako nástroj sběru dat.

Primární data byla získána od 427 respondentů, kteří jsou zaměstnanci veřejného

a soukromého sektoru ve Vietnamu. Pro řešení výzkumných otázek jsou využity

jak jednorozměrné, tak multivariační analýzy. Podrobněji byla popisná statistika

použita k měření úrovně základní a pokročilé finanční gramotnosti. Poté

dvoustupňová regrese nejmenších čtverců (2SLS), přičemž výsledky naznačují,

že volba investic do penzijního připojištění je ovlivněna základními finančními

znalostmi zaměstnanců a důchodovými znalostmi, zatímco účast na volbě růstu

nebo investování je ovlivněna pokročilou úrovní finanční gramotnosti a

finančním poradenstvím od odborníků. Tento výzkum také přispívá k poznání

tím, že poskytuje důkazy, které poukazují na vztah mezi finanční gramotností a

možností investování do penzijního připojištění v kontextu vznikajících

finančních trhů, konkrétně ve Vietnamu. Současně výzkum rozšířil dřívější studie

tím, že zvážil důchodové znalosti jako významný faktor ve vztahu k výkonu

rozhodnutí o výběru investic do důchodu. Závěry této disertační práce představují

značné důsledky pro tvůrce politik a finanční instituce, zejména pro oblast

penzijního připojištění a finanční poradenství.
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1. INTRODUCTION
Retiring from the job, which is compulsory part of retirement stage, triggers a

turning point in life. Following the trends of the world, there have been plenty of

changes in the view of individual retirement preparation. More specifically, there

has been a shift from defined benefit plan to defined contribution pension plan in

the past few decades. The noticeable point is that individuals have responsibility

for protecting their own financial well-being in retirement stage. Therefore, it is

very important to make decisions for retirement investment when they are in

working stage and they must deal with how to make good choice in their decisions

because they are aware of the necessities and importance of financial well-being

in retirement stage of individuals’ life cycle.

Today the appearance and development of new financial products and

instruments for retirement investment in financial markets are really sophisticated

and complicated. Individual investors have many choices to invest their money

and they also have a chance to access and select them. However, this issue is a

challenge for individual investors because it requires them to have knowledge to

understand the benefits, costs, risk and return of each transaction of financial

instruments. In addition, the fundamental knowledge plays an important role in

informed investment decisions and individuals should identify which one best fits

their circumstance. According to literature from personal finance and financial

decision-making, financial literacy plays an essential role in making informed

financial decisions (Arnone, 2004). Empirical studies into this field indicate that

individuals with better knowledge of financial literacy contribute a lot to their

financial well-being (Lusardi & Tufano, 2015a, Disney et al., 2015; Almenberg

& Dreber, 2015).

Financial literacy plays an essential positive role in two subjects: individual

investors, and financial system and economy. For individual investors, financial

literacy helps them understand how to make sound decisions, how to prepare for

their retirement, and how to maximize the utility of financial source and financial

well-being. Regarding financial system and economy, financial literacy may

inspire individual investors to confidently increase the demand for accessing and

using financial services and products. In addition, the lack of financial literacy

may impact on the perception of healthy finance and it could lead to poor financial

plan, financial assessment and wrong financial decisions.

Accordingly, financial literacy is a means allowing individual investors to

make right choices when they need to make financial decisions. It seems to be an

essential component and indispensability to support and help people achieve their

financial goals. Therefore, exploring, measuring and investigating the level of

financial literacy and its role in financial decision-making in the context of

retirement investment choice are necessary and prioritized in any countries.
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2. LITERATURE REVIEW
This chapter presents an overview of theoretical perspectives related to

choice theories and informed choice model. After that this section also review

an empirical research related financial decision-making and goes further

specific retirement investment choice decisions. According to a literature

review of personal finance and pension finance, financial decisions are

impacted by financial literacy level and a range of circumstantial and

demographic and socio-economic factors. The review shows outstanding that

there is limited empirical research which are examined into aspect of the

relationship between financial literacy and investment choice in the context of

retirement in emerging market in general and in Vietnam particular. Therefore,

that is an opportunity that this research pursues to address. This chapter also

describes the geographical context of the research such as an overview of the

current pension system and financial economic background in Vietnam.

2.1 Choice Theories

Choice theories are applied to explore and understand factors which can be

applied to motivate individual active exercise their choice in wide-range of

commercial behaviors in the context of decision-making in retirement investment.

Particularly, choice theories hypothesized in context of decision-making process

discuss four aspects which mainly focus on salient attributes of the choice, the

context of the choice, time horizon of the decision and reversibility of choice

(Ambler et al., 2004; Arkes, 1991; Bordalo et al., 2013; Posavac et al., 1997;

Thaler, 1980; Tversky & Simonson, 1993).

The salient attributes of choice are considered to explain that individuals are

often attracted to salient attributes of options when these attributes stand out

among other characteristics and the stages of life may also have an influence on

making investment choice decisions. Salience and the context of choice concepts

specifically relate to retirement investment choice context. It is explained as

follows: First, they relate to the economic environment and perspective. Gerrans,

(2012), for instance, argues that financial crisis affects the confidence and belief

of individuals’ investment decision-making and changes their behavior savings

and investment choice. Second, life cycle stages of individuals may exert an

influence on retirement investment choice because normally people just concern

and pay more attention to the matters related to pension and retirement when they

nearly get retirement or late in their working stage (Mercer, 2006).

The concept of time horizon of choice plays a vital role and affects decision-


[…]


retirement investment choice is influenced by employees’ basic financial literacy

and pension knowledge while participating in or selecting growth investing option

is affected by advanced financial literacy level and financial advice from experts.

7. CONCLUSIONS

7.1 Summary of key findings

Financial literacy

The findings from perceived financial literacy indicate that participants do not

feel confident about their financial literacy whereas the analysis of actual financial

literacy reveals that their level of financial literacy is higher than that of perceived

financial literacy. As a consequence, this result suggests that a large percentage

of participants in this research may not be confident about their comprehension of

common financial problems.

Secondly, according to responses to questions on fundamental economic and

financial concepts, the level of basic financial literacy of respondents in this

research is medium, lower than that in previous research (Bateman et al., 2012;

Lusardi & Mitchell, 2009; van Rooij et al., 2011). Regarding advanced financial

literacy level, although the result presents average level - the same as the level of

basic financial literacy, the result impresses that respondents lack knowledge

related to investment performance evaluation and they do not perform well when

answering questions on long-term period return concepts. These concepts and

knowledge are considered affecting investment decision-making, and wealth

accumulation of individuals. In point of fact, it is proposed by choice theory

reversibility feature that participants’ perception of choice can be influenced by

the time when they recognize the results of their choice (Dubois et al., 2012). In

addition, Brown et al. (2002) find that lack of financial knowledge could be an

obstacle to investment choice.

Factors associated with retirement investment choice decisions

The results from a Two-Stage Least Squares (2SLS) regression show that basic

financial literacy and pension knowledge have a positive relationship with

exercising retirement investment choice while perceived financial literacy shows

a negatively and statistically significant relationship. In addition, the results also

indicate there is no association between exercising retirement investment choice

and financial risk tolerance as well as financial advice. Accordingly, it is

reasonable to indicate that the more basic financial literacy and pension

knowledge individuals have, the more likely they make retirement investment

choice.

Regarding those who have made investment choice for their retirement, these

results present that only employees with advanced financial literacy level and

those who have consulted financial advisers have a propensity for participating in

growth investing while perceived financial literacy, basic financial literacy and

financial risk tolerance are not found to have an association with investment
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choice outcome. These findings suggest that only employees with sophisticated

financial knowledge tend to select a different option.

These findings suggest that besides basic financial literacy, pension knowledge

also plays an important role in making retirement investment choice decisions.

Moreover, these findings in this research also indicate that sophisticated financial

literacy inspires individuals to make a different choice in retirement investment

choice outcome.

7.2 Contributions

7.2.1 Contributions to Theory

Firstly, this dissertation develops and verifies a framework for exercising

retirement investment choice decisions. Accordingly, the key factors determining

to exercise retirement investment choice are identified. This research has

expanded previous research into financial literacy area which primarily focused

on general and basic financial literacy (Bateman et al., 2012; Hsiao & Tsai, 2018;

Lusardi & Mitchell, 2009; van Rooij et al., 2011) by inheriting instrument from

Gallery et al. (2011) to measure more specific knowledge related to retirement

investment choice at advanced financial literacy level. Consequently, this

research also expands earlier literature by giving empirical evidence that basic

financial literacy is positively significant with exercising retirement investment

choice decisions while those who have higher advanced financial literacy level

are more involved in making investment choice outcome with growth investing.

Secondly, this research has expanded earlier studies by considering pension

knowledge factor in relation to exercising retirement investment choice decisions.

While prior literature has emphasized the role of financial literacy in investment

decisions, this research finds the evidence that besides financial literacy, pension

knowledge also plays an important role in making investment choice decisions

for retirement.

Further, this research also discovers that employees who have taken advice

from experts are more likely to exercise retirement investment choice outcome

with growth investing option. This confirms choice theories that employees find

retirement investment choice more attractive when they perceive and recognize

that growth investing option in long-term period for retirement become more

salient (Bordalo et al., 2013; Ferraro et al., 2005).

Generally, the findings show an extremely high demand for doing research into

financial literacy, especially in the context of retirement investment choice

decisions. In addition, by developing and employing its model, this research also

defines the decisive role of financial literacy, pension knowledge and financial

advice encouraging employees to make retirement investment choice decisions.
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7.2.2 Contributions to Practice

First of all, these findings convince policy-makers of the need for designing

financial literacy programs and offering long-term prospects of stimulating the

development of financial literacy programs. This is because it is necessary for

employees to perceive that their financial knowledge is inadequate for

sophisticated financial problems and to motivate them to be confident about their

basic financial knowledge to exercise investment choice for their retirement to

improve financial wellbeing of the general population

The government and financial institutions are conscious of the need for

employees to concern with their pension savings. Therefore, these findings may

provide valuable information for those who take responsibilities for producing

solutions to improve individuals’ knowledge related to pension and finance so

individuals can make informed choice decisions that will influence their

retirement and financial well-being.

The findings of this research should also be of interest to financial advice

providers because this research finds that employees who have consulted with

advisers have a propensity for participating in growth investing option. This

finding suggests that more pragmatic approaches and efficient education

campaigns for those looking for financial advice should be developed by financial

institutions.

Generally, owing to several crucial policy implications revealed, the findings

of this research identify an insufficiency of financial literacy which negatively

impacts on investment decision-making, especially more complicated matters

such as retirement investment choice. In addition, a shortage of sophisticated

financial knowledge could prevent individuals from selecting retirement

investment options. Hence, it can be inferred the leading role of financial

education in the development of financial literacy.

7.2.3 Limitations and areas for further research

There are some limitations of this research. First, this research has relevant

standard limitations in relation to cross-sectional survey questionnaire (Cavana et

al., 2001). Second, as assessment of the representativeness of the sample likened

to the population of Vietnamese employees reported in chapter 6, the sample was

over-representation by these companies which have a website and details contact

showing up on business directory.

For conducting further investigation, future research can examine individuals’

participation in progress regarding changes and frequencies of subsequent

investment choice and their causes.
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