Postgraduate student: **Nguyen Thi Anh Nhu**

Thesis: **Financial Literacy and Its Impact on Retirement
Investment Choice: An Investigation of Vietnamese
Employees**

Opponent: **Juraj Sipko**

1. The aim of the thesis

The topic of the thesis holds importance in line with the process of the investment decision-making process in Vietnam. In the thesis, the author describes very critical points in this regard. The author clearly defines the main goal, research questions (3), partial goals, including the hypothesis (5).

Based on the presentation of the results of the thesis one might note that the author fulfills the main goal of the thesis.

Applicability of methods and methodology

In the thesis, various types of methods were applied; relating to the empirical analysis, quantitative methods were used. The thesis presents very important empirical and analytical conclusions regarding the main factors that might influence the decision-making process in investment, based on Financial Literacy.

For the analysis, the author used quantitative literature analysis, quantitative content analysis, including experts' interviews from various companies. In the different research questions, the author used different qualitative methods, but in particular, both multivariate and multivariate regression analyses, including the two-stage least square regression, were applied in the thesis.

From a methodological point of view, the thesis follows a very clear approach not only in formulating the research questions, partial goals and hypothesis, but also considering the presentation of the results of thesis.

2. Analytical approach

I appreciate the analytical approach used in the thesis. The analytical part is a commendable part of the thesis.

In this section, the author is more concrete in terms of the interpretation of the results.

3. Scientific contribution and originality of the work

The main contribution of the thesis is the analysis of Financial Literacy that provides very important conclusions.

This thesis might be considered an original contribution in Vietnam.

4. Thesis and its outcome for research and education

The outcome of the thesis would be useful for government's authorities, decision-makers, the business sector, pedagogical purposes, not only for an undergraduate, a graduate, but also for a postgraduate student.

The presented results in the thesis could be a good base for further research.

5. Questions & Suggestions

- i. *Explain what is critical in terms of Financial Literacy in order to bring the Vietnamese society on a sustainable path in line with overall high demand for sustainability in current society as a whole.*
- ii. *Explain which factors are critical for the future of Financial Literacy in line with the process of the financialization of the economy as a whole.*
- iii. *Explain how institutional development of the capital market in Vietnam might benefit the Vietnamese public in terms of investment decision-making process in evaluating financial assets.*
- iv. *Explain how new financial technological development in terms of "Fintech" could contribute to Financial Literacy in Vietnam.*

6. Conclusion

The presented thesis is very interesting. The author demonstrates his ability to analyze Financial Literacy using the quantitative approach, including analyzing of reviewers and formulating the results of the thesis.

Based on the overall comprehensive approach of the author as well as the quality of results received using quantitative methods,

I would like to recommend the thesis of Mr. Nguyen Thi Anh Nhu for a defence.

After its successful defence, I would like to recommend

Mr. Nguyen Thi Anh Nhu - for title „doctor“ (philosophie doctor, abbr. PhD).

Bratislava, November 24, 2018

Juraj Sipko